



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2020

ENERGISA SOLUÇÕES S/A
CNPJ nº 07.115.880/0001-90

Senhores acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as Demonstrações financeiras relativas aos exercícios sociais de 2020 e 2019. Colocamos-nos à disposição dos senhores acionistas para esclarecimentos porventura necessários. Cataguases, 18 de março de 2021. A Diretoria

RELATÓRIO DA DIRETORIA							BALANÇO SOCIAL ANUAL - 2020 (Em milhares de reais)				
2020		2019		2020		2019		2020		2019	
1 - Base de Cálculo											
Recetta líquida (RL)		218.303		222.075		222.075		222.075		222.075	
Resultado operacional (RO)		7.341		19.565		19.565		19.565		19.565	
Folha de pagamento bruta (FPB)		87.096		81.406		81.406		81.406		81.406	
2 - Indicadores Sociais Internos											
Alimentação		10.010	11,49%	4,59%	10.334	12,26%	4,56%				
Encargos sociais compulsórios		17.640	20,25%	8,08%	16.897	20,05%	7,45%				
Previdência privada		660	0,76%	0,30%	572	0,68%	0,25%				
Saúde		4.603	5,28%	2,11%	4.462	5,30%	1,97%				
Segurança e saúde no trabalho		683	0,78%	0,31%	735	0,87%	0,32%				
Educação		94	0,11%	0,04%	108	0,13%	0,05%				
Cultura		0	0,00%	0,00%	0	0,00%	0,00%				
Capacitação e desenvolvimento profissional		375	0,43%	0,17%	614	0,73%	0,27%				
Creches ou auxílio-creche		101	0,12%	0,05%	97	0,12%	0,04%				
Participação nos lucros ou resultados		3.094	3,55%	1,42%	-808	-0,96%	-0,36%				
Outros		832	0,96%	0,38%	805	0,96%	0,35%				
Total - Indicadores sociais internos		38.092		43,73%		17,45%		33.816		40,14%	
3 - Indicadores Sociais Externos											
Educação		51	0,06%	0,02%	110	0,13%	0,05%				
Cultura		2	0,00%	0,00%	3	0,00%	0,00%				
Saúde e saneamento		0	0,00%	0,00%	0	0,00%	0,00%				
Esporte		0	0,00%	0,00%	0	0,00%	0,00%				
Combate à fome e segurança alimentar		0	0,00%	0,00%	0	0,00%	0,00%				
Outros		3	0,00%	0,00%	12	0,01%	0,01%				
Total das contribuições para a sociedade		56		0,07%		125		0,14%		0,06%	
Tributos (excluídos encargos sociais)		34.118	46,47%	15,63%	37.754	19,27%	17,00%				
Total - Indicadores sociais externos		34.174		46,52%		15,65%		37.879		19,61%	
4 - Indicadores Ambientais											
Investimentos relacionados com a produção/ operação da empresa		755	0,86%	0,35%	700	0,31%	0,32%				
Investimentos em programas e/ou projetos externos		0	0,00%	0,00%	0	0,00%	0,00%				
Total dos investimentos em meio ambiente		755		0,86%		700		0,31%		0,32%	
Quanto ao estabelecimento de "metas anuais" para minimizar resíduos, o consumo em geral na produção/ operação e aumentar a eficiência na utilização de recursos naturais, a empresa		() não possui metas	() cumpre de 51 a 75%	() não possui metas	() cumpre de 51 a 75%	() não possui metas	() cumpre de 51 a 75%	() não possui metas	() cumpre de 51 a 75%	() não possui metas	() cumpre de 51 a 75%
		() cumpre de 0 a 50%	(X) cumpre de 76 a 100%	() cumpre de 0 a 50%	(X) cumpre de 76 a 100%	() cumpre de 0 a 50%	(X) cumpre de 76 a 100%	() cumpre de 0 a 50%	(X) cumpre de 76 a 100%	() cumpre de 0 a 50%	(X) cumpre de 76 a 100%
5 - Indicadores do Corpo Funcional											
Número de empregados(as) no final do período		1.008		1.404		1.404		1.404		1.404	
Número de admissões durante o período		209		209		209		209		209	
Número de empregados(as) terceirizados(as)		68		58		58		58		58	
Número de empregados(as) em estágio		1		5		5		5		5	
Número de empregados(as) acima de 45 anos		174		219		219		219		219	
Número de mulheres que trabalham na empresa		91		114		114		114		114	
Número de cargos de chefia ocupados por mulheres		10%		8%		8%		8%		8%	
Número de negros(as) que trabalham na empresa		327		435		435		435		435	
Número de cargos de chefia ocupados por negros(as)		10,26%		4,76%		4,76%		4,76%		4,76%	
Número de portadores(as) de deficiência ou necessidades especiais		30		33		33		33		33	

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 (Em milhares de reais)									
Nota	Controladora		Consolidado		Nota	Controladora		Consolidado	
	2020	2019	2020	2019		2020	2019	2020	2019
Ativo									
Circulante									
Caixa e equivalente de caixa									
5.1	3.444	24.606	5.178	30.990	14	6.575	6.528	9.006	9.302
Aplicações financeiras									
5.2	33.445	21.808	36.382	11.808	15	361	266	370	283
Clientes									
6	19.868	16.336	35.111	34.172	15	27.618	412	29.316	2.387
Instrumentos financeiros									
28	7.505	-	7.505	-	17	1.225	871	1.816	1.350
Estoques									
7	2.301	1.124	6.405	5.741	17	7.213	6.235	12.136	14.740
Tributos a recuperar									
8	15.251	16.080	20.125	22.208	17	1.110	-	1.110	-
Adiantamentos									
12	2.384	2.197	3.359	3.163	16	4.983	4.574	8.100	8.476
Despesas pagas antecipadamente									
10	205	298	350	567	29	262	677	262	678
Outros créditos									
10	7.620	1.100	9.526	2.782	28	-	141	-	141
Total do circulante									
	92.023	73.549	123.941	111.431		54.622	24.384	71.934	47.731
Não circulante									
Realizável a longo prazo									
Instrumentos financeiros									
28	-	1.443	-	1.443	16	2.571	913	3.917	3.226
Cauções de depósitos vinculados									
18	1.491	2.187	1.554	2.266	16	467	438	2.198	2.451
Créditos com partes relacionadas									
10	4.369	16.929	96.122	104.478	16	1.259	1.665	1.725	2.619
Créditos tributários									
9	3.083	5.869	7.471	10.453	17	216	62	335	100
Tributos a recuperar									
8	10.730	9.725	12.076	11.072	18	2.510	2.915	3.634	3.199
Investimentos									
11	55.483	53.745	-	-	17	216	62	335	100
Imobilizado									
12	31.154	33.120	66.574	70.748	19	3.093	4.021	3.113	4.041
Intangível									
13	5.972	5.468	8.447	8.496	29	1.629	3.256	1.629	3.265
Total do não circulante									
	107.913	114.130	96.122	104.478	20	1.889	681	2.361	1.811
Total do ativo									
	199.936	187.679	220.063	215.909		10.472	34.032	13.287	38.915
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.									

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 (Em milhares de reais, exceto o lucro por ação)									
Nota	Controladora		Consolidado		Nota	Controladora		Consolidado	
	2020	2019	2020	2019		2020	2019	2020	2019
Recetta operacional líquida									
22	124.351	116.276	218.303	222.075	22	143.284	133.153	255.601	258.039
Outros resultados abrangentes									
10	(89.806)	(73.703)	(164.025)	(163.257)	23	2.186	422	3.340	1.247
Lucro bruto									
	34.545	42.573	54.278	58.818		144.589	133.970	258.961	259.681
Despesas gerais e administrativas									
23	(30.817)	(29.874)	(48.129)	(39.849)	23	(2.555)	379	(11.871)	(14.796)
Outras receitas/despesas									
14	(939)	421	(865)	1.245	23	(56.470)	(42.107)	(80.653)	(65.151)
Equivalência patrimonial									
21	1.580	3.809	5.854	20.214	23	(2.555)	379	(11.871)	(14.796)
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras									
	4.269	16.929	5.854	20.214		(59.025)	(41.728)	(92.524)	(79.947)
Receitas financeiras									
25	3.282	2.367	3.576	2.640	23	85.564	92.242	166.836	179.734
Despesas financeiras									
25	(1.291)	(1.661)	(2.099)	(3.289)	23	(6.497)	(7.333)	(14.213)	(14.361)
Despesas financeiras líquidas									
	1.991	706	1.477	(649)		79.067	84.909	152.223	165.373
Resultado antes dos tributos sobre o lucro									
	6.360	17.635	7.341	19.565		1.580	3.809	-	-
Imposto de renda e contribuição social corrente									
9	(1.874)	(1.757)	(1.143)	(3.703)		3.442	2.526	3.757	2.824
Imposto de renda e contribuição social diferido									
9	(1.874)	(2.950)	(1.712)	(2.534)		5.022	6.335	3.757	2.824
Lucro do exercício									
	4.486	12.928	4.486	12.928		84.089	91.244	155.980	168.197
Lucro básico e diluído por ação ordinária - R\$									
	26	0,04	0,11	0,04		0,04	0,11	0,04	0,11
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.									

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 (Em milhares de reais)									
Nota	Controladora		Consolidado		Nota	Controladora		Consolidado	
	2020	2019	2020	2019		2020	2019	2020	2019
Lucro do exercício									
	4.486	12.928	4.486	12.928	21.6	1.341	441	1.341	441
Itens que não serão reclassificados para a demonstração do resultado									
	-	-	-	-	21.6	5.827	13.369	5.827	13.369
Total do resultado abrangente do exercício, líquido de impostos									
	4.486	12.928	4.486	12.928		7.268	17.310	7.268	17.310
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.									

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 (Em milhares de reais)													
Nota	Capital social		Reservas de capital		Reservas de lucros		Lucros (Prejuízos) acumulados		Outros resultados abrangentes		Recursos destinados e futuro aumento de capital		Total
	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	
Saldo em 01 de janeiro de 2019													
		95.000		81			1.035	32.819				32.819	115.735
Aumento de capital conforme AGO/E de 28/06/2019													
	21.2	-	32.819	-	-	-	-	-	-	-	(32.819)	-	-
Programa de remuneração variável (ILP)													
	-	-	-	159	-	-	-	-	-	-	-	159	-
Lucro líquido do exercício													
	-	-	-	-	-	-	12.928	-	-	-	-	-	12.928
Ganho e perda atuarial - benefícios a empregados													
	-	-	-	-	-	-	668	-	-	-	-	-	668
Tributos sobre ganho e perda atuarial													
	-	-	-	-	-	-	(272)	-	-	-	-	-	(272)
Saldo em 31 de													

ENERGISA SOLUÇÕES S/A



	Controladora				Saldo 2019
	Taxa média de amortização (%)	Saldo 2018	Adição	Transferências	
Em Serviço	20,00%	14.045	-	1.964	16.009
Custo		(9.644)	-	(2.072)	(11.716)
Amortização Acumulada		1.365	708	(1.964)	109
Em Curso		5.746	708	-	4.382
Total		5.746	708	(2.072)	4.382

	Controladora				Saldo 2020
	Taxa média de amortização (%)	Saldo 2019	Adição	Transferências	
Em Serviço	20,00%	16.865	-	226	17.091
Custo		(12.210)	-	-	(1.822)
Amortização Acumulada		132	1.119	(226)	1.025
Em Curso		4.787	1.119	-	4.084
Total		4.787	1.119	(1.822)	4.084

	Controladora				Saldo 2019
	Taxa média de amortização (%)	Saldo 2018	Adição	Transferências	
Em Serviço	20,00%	14.765	-	2.100	16.865
Custo		(9.994)	-	-	(2.216)
Amortização Acumulada		1.366	866	(2.100)	132
Em Curso		6.137	866	-	4.787
Total		6.137	866	(2.216)	4.787

Os ativos intangíveis são basicamente softwares e serão amortizados pelo prazo de 5 anos, a partir da sua data de ativação. **13.1. Intangível – direito de uso:** Refere-se ao direito de uso de imóveis originados pela aplicação das normas contábil CPC 06 (R2) – são amortizados em conformidade com vida útil definida em cada contrato.

	Controladora				Saldo 2020
	Taxa média de amortização (%)	Saldo 2019	Adição	Transferências	
Direito de Uso – Imóveis	15,72%	1.524	1.743	(147)	3.120
Custo		(438)	-	-	(438)
Amortização Acumulada		1.086	1.743	(147)	2.261
Total		1.086	1.743	(147)	2.261

	Controladora				Saldo 2019
	Taxa média de amortização (%)	Saldo 2019	Adição	Transferências	
Direito de Uso – Imóveis	28,74%	1.269	255	-	1.524
Custo		-	-	-	(438)
Amortização Acumulada		1.269	255	-	(438)
Total		1.269	255	-	1.086

	Controladora				Saldo 2020
	Taxa média de amortização (%)	Saldo 2019	Adição	Transferências	
Direito de Uso – Imóveis	15,72%	5.861	3.548	(485)	8.924
Custo		(2.152)	-	-	(2.409)
Amortização Acumulada		3.709	3.548	(485)	2.409
Total		3.709	3.548	(485)	4.363

	Controladora				Saldo 2019
	Taxa média de amortização (%)	Saldo 2019	Adição	Transferências	
Direito de Uso – Imóveis	28,74%	3.548	2.313	-	5.861
Custo		-	-	-	(2.152)
Amortização Acumulada		3.548	2.313	-	(2.152)
Total		3.548	2.313	(2.152)	3.709

14. FORNECEDORES

	Controladora			
	2020	2019	2020	2019
Fornecedores Materiais	716	945	1.758	1.430
Fornecedores Serviços	5.859	5.583	7.248	7.872
Total – circulante	6.575	6.528	9.006	9.302

Refere-se à aquisição de materiais e serviços, necessários à execução, conservação e manutenção dos serviços correlatos as prestações de serviços contratados na distribuição de energia elétrica. O prazo médio de liquidação desses passivos é de 30 dias.

15. EMPRÉSTIMOS, FINANCIAMENTOS E ENCARGOS DE DÍVIDAS

A movimentação dos empréstimos e financiamentos está demonstrada a seguir:

	Controladora				Saldo em 2020
	Saldo em 2019	Pagamento de Principal	Pagamento de Juros	Encargos, atualização monetária, cambial e Custos	
Mensuradas ao custo					
Moeda nacional					
Pré Fixado	1.779	(692)	(83)	82	1.086
Total do custo	1.779	(692)	(83)	82	1.086
Mensuradas ao valor justo					
Moeda estrangeira					
Dólar	21.420	-	(1.135)	7.352	27.637
Marcação a mercado	220	-	-	-	(201)
Total ao valor justo	21.640	-	(1.135)	7.352	27.656
Total	23.419	(692)	(1.218)	7.434	28.742
Circulante	678	-	-	-	27.979
Não Circulante	22.741	-	-	-	763

	Controladora				Saldo em 2020
	Saldo em 2019	Pagamento de Principal	Pagamento de Juros	Encargos, atualização monetária, cambial e Custos	
Mensuradas ao custo					
Moeda nacional					
Pré Fixado	4.201	(2.315)	(210)	205	1.881
Pós Fixado	-	-	-	-	-
TJLP e TLP	2.270	(1.066)	(165)	161	1.200
Selic	890	(424)	(35)	55	486
Total do custo	7.361	(3.805)	(410)	421	3.567

	Controladora				Saldo em 2020
	Saldo em 2019	Pagamento de Principal	Pagamento de Juros	Encargos, atualização monetária, cambial e Custos	
Mensuradas ao valor justo					
Moeda estrangeira					
Dólar	21.420	-	(1.135)	7.352	27.637
Marcação a mercado	220	-	-	-	(201)
Total ao valor justo	21.640	-	(1.135)	7.352	27.656
Total	23.419	(3.805)	(1.545)	7.773	31.223
Circulante	2.670	-	-	-	29.686
Não Circulante	26.331	-	-	-	1.537

	Controladora				Saldo em 2019
	Saldo em 2018	Pagamento de Principal	Pagamento de Juros	Encargos, atualização monetária, cambial e Custos	
Mensuradas ao custo					
Moeda nacional					
Pré Fixado	2.191	-	(412)	(103)	1.076
Selic	969	-	(2.373)	(603)	1.779
Total do custo	3.160	-	(412)	(706)	2.855

	Controladora				Saldo em 2019
	Saldo em 2018	Pagamento de Principal	Pagamento de Juros	Encargos, atualização monetária, cambial e Custos	
Mensuradas ao valor justo					
Moeda estrangeira					
Dólar	20.000	-	-	(461)	21.420
Marcação a mercado	-	-	-	-	220
Total ao valor justo	20.000	-	-	(461)	21.640
Total	21.911	20.000	(412)	(564)	23.419
Circulante	416	-	-	-	27.979
Não Circulante	1.775	-	-	-	22.741

	Controladora				Saldo em 2019
	Saldo em 2018	Pagamento de Principal	Pagamento de Juros	Encargos, atualização monetária, cambial e Custos	
Mensuradas ao custo					
Moeda nacional					
Pré Fixado	5.106	-	(904)	(259)	258
Pós Fixado	-	-	-	-	-
TJLP e TLP	3.329	-	(1.063)	(290)	294
Selic	1.234	-	(406)	(54)	116
Total do custo	9.669	-	(2.373)	(603)	8.300

	Controladora				Saldo em 2019
	Saldo em 2018	Pagamento de Principal	Pagamento de Juros	Encargos, atualização monetária, cambial e Custos	
Mensuradas ao valor justo					
Moeda estrangeira					
Dólar	20.000	-	-	(461)	21.420
Marcação a mercado	-	-	-	-	220
Total ao valor justo	20.000	-	-	(461)	21.640
Total	9.669	20.000	(2.373)	(1.064)	23.419
Circulante	2.386	-	-	-	27.979
Não Circulante	7.283	-	-	-	26.331

A composição da carteira de empréstimos, financiamentos e as principais condições contratuais podem ser encontradas no detalhamento abaixo:

Empresa / Operação	2020	2019	Encargos Financeiros Anuais	Venci-mento	Periodicidade	Taxa efetiva de juros	Garan-tias (1)
Energisa Soluções FINAME - Itaú BBA	1.086	1.779	2,50 a 6,00% a.a. (Pré)	set/24	Mensal	2,50%	A
Total em Moeda Nacional	1.086	1.779					
Banco BBM Loan 4131	27.637	21.420	2,96% a.a.	mar/21	Final	0,00%	A
Marcação à Mercado de Dívida (2)	19	220					
Total em Moeda Estrangeira	27.656	21.640					
Total Energisa Soluções	28.742	23.419					
Energisa Soluções Construções							
FINAME - Itaú BBA	795	2.422	6,00% a.a. (Pré)	nov/24	Mensal	6,00%	A
FINAME - Itaú BBA	486	890	SELIC + 5,14% a 5,20% abr/22		Mensal	7,90%	A
FINAME - Itaú BBA	1.200	2.270	TJLP + 4,80% a 4,87% a.a.	abr/22	Mensal	9,67%	A
Total em Moeda Nacional	2.481	5.582					
Total Energisa Soluções Construções	2.481	5.582					
Consolidado	31.223	29.001					

(1) A= Aval Energisa; (2) Em 31 de dezembro de 2020 estas operações estão sendo mensuradas ao valor justo por meio do resultado, de acordo com os métodos da contabilidade de "hedge" de valor justo ou pela designação como "Fair Value Option" (vide nota explicativa nº 28 - Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos). Os financiamentos Finame mantidos junto ao banco Itaú BBA e Finep não são exigidos índices financeiros (covenants). Os financiamentos obtidos junto ao Finame estão garantidos pelos próprios equipamentos financiados. Os financiamentos de longo prazo têm seus vencimentos assim programados:

	Controladora		Consolidado	
	2022	2023	2022	2023
Arrendamentos operacionais	8	8,89%	1.119	1.743
Total			1.119	2.356
Circulante			438	467
Não circulante			681	1.889

Arrendamentos operacionais – Programa de remuneração variável (ILP) Benefícios pós emprego Material Serviços de terceiro Depreciação e amortização (Reversão) p/perdas esperadas de créditos de liquidação duvidosa (19) (19) (395) Provisões para riscos trabalhistas, cíveis e fiscais Outras (*) (1.059) (494) (494) (1.990) **89.806** **30.817** **120.623** **103.577**

	Controladora		Consolidado	
	2022	2023	2022	2023
Arrendamentos operacionais	8	8,89%	1.119	1.743
Total			1.119	2.356
Circulante			438	467
Não circulante			681	1.889

Arrendamentos operacionais – Programa de remuneração variável (ILP) Benefícios pós emprego Material Serviços de terceiro Depreciação e amortização (Reversão) p/perdas esperadas de créditos de liquidação duvidosa (19) (19) (395) Provisões para riscos trabalhistas, cíveis e fiscais Outras (*) (1.059) (494) (494) (1.990) **89.806** **30.817** **120.623** **103.577**

Arrendamentos operacionais – Programa de remuneração variável (ILP) Benefícios pós emprego Material Serviços de terceiro Depreciação e amortização (Reversão) p/perdas esperadas de créditos de liquidação duvidosa (19) (19) (395) Provisões para riscos trabalhistas, cíveis e fiscais Outras (*) (1.059) (494) (494) (1.990) **89.806** **30.817** **120.623** **103.577**

Arrendamentos operacionais – Programa de remuneração variável (ILP) Benefícios pós emprego Material Serviços de terceiro Depreciação e amortização (Reversão) p/perdas esperadas de créditos de liquidação duvidosa (19) (19) (395) Provisões para riscos trabalhistas, cíveis e fiscais Outras (*) (1.059) (494) (494) (1.990) **89.806** **30.817** **120.623** **103.577**

Arrendamentos operacionais – Programa de remuneração variável (ILP) Benefícios pós emprego Material Serviços de terceiro Depreciação e amortização (Reversão) p/perdas esperadas de créditos de liquidação duvidosa (19) (19) (395) Provisões para riscos trabalhistas, cíveis e fiscais Outras (*) (1.059) (494) (494) (1.990) **89.806** **30.817** **120.623** **103.577**

Arrendamentos operacionais – Programa de remuneração variável (ILP) Benefícios pós emprego Material Serviços de terceiro Depreciação e amortização (Reversão) p/perdas esperadas de créditos de liquidação duvidosa (19) (19) (395) Provisões para riscos trabalhistas, cíveis e fiscais Outras (*) (1.059) (494) (494) (1.990) **89.806** **30.817** **120.623** **103.577**

Arrendamentos operacionais – Programa de remuneração variável (ILP) Benefícios pós emprego Material Serviços de terceiro Depreciação e amortização (Reversão) p/perdas esperadas de créditos de liquidação duvidosa (19) (19) (395) Provisões para riscos trabalhistas, cíveis e fiscais Outras (*) (1.059) (494) (494) (1.990) **89.806** **30.817** **120.623** **103.577**

Arrendamentos operacionais – Programa de remuneração variável (ILP) Benefícios pós emprego Material Serviços de terceiro Depreciação e amortização (Reversão) p/perdas esperadas de créditos de liquidação duvidosa (19) (19) (395) Provisões para riscos trabalhistas, cíveis e fiscais Outras (*) (1.059) (494) (494) (1.990) **89.806** **30.817** **120.623** **103.577**

Arrendamentos operacionais – Programa de remuneração variável (ILP) Benefícios pós emprego Material Serviços de terceiro Depreciação e amortização (Reversão) p/perdas esperadas de créditos de liquidação duvidosa (19) (19) (395) Provisões para riscos trabalhistas, cíveis e fiscais Outras (*) (1.059) (494) (494) (1.990) **89.806** **30.817** **120.623** **103.577**

Arrendamentos operacionais – Programa de remuneração variável (ILP) Benefícios pós emprego Material Serviços de terceiro Depreciação e amortização (Reversão) p/perdas esperadas de créditos de liquidação duvidosa (19) (19) (395) Provisões para riscos trabalhistas, cíveis e fiscais Outras (*) (1.059) (494) (494) (1.990) **89.806** **30.817** **120.623** **103.577**

ENERGISA SOLUÇÕES S/A

seriam obtidos os seguintes resultados (ajustados a valor presente para a data base):

Operação	Exposição	Risco	Cenário II (Deterioração de 25%)		Cenário III (Deterioração de 50%)	
			Cenário I (Provável) (*)	de 25%	de 50%	de 50%
Dívida Moeda Estrangeira – USD e LIBOR	(20.000)		(20.391)	(27.402)	(33.414)	(33.414)
Varição Dívida			(391)	(7.402)	(14.414)	(14.414)
Swap Cambial		Alta				
Posição Ativa		US\$				
Instrumentos Financeiros Derivativos – USD e LIBOR	27.654		28.045	35.056	42.068	42.068
Varição – USD e LIBOR			391	7.402	14.414	14.414
Posição Passiva						
Instrumentos Financeiros Derivativos - Taxa de Juros CDI	(20.149)		(20.149)	(20.149)	(20.149)	(20.149)
Varição – Taxa de Juros CDI			0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal	7.505		7.896	14.907	21.919	21.919
Total Líquido	(12.495)		(12.495)	(12.495)	(12.495)	(12.495)

(*) O cenário provável é calculado a partir da expectativa do dólar futuro do último boletim Focus divulgado para a data de cálculo. Os cenários de deterioração de 25% e de deterioração de 50% são calculados a partir da curva do cenário provável. Nos cenários a curva de dólar é impactada, a curva de CDI é mantida constante e a curva de cupom cambial é recalculada. Isto é feito para que a paridade entre dólar spot, CDI, cupom cambial e dólar futuro seja sempre válida.

Os derivativos no “Cenário Provável”, calculados com base na análise líquida das operações acima apresentadas até o vencimento das mesmas, ajustadas a valor presente pela taxa pré-fixada brasileira em reais para 31 de dezembro de 2020, atingem seu objetivo, o que é refletido no valor presente negativo de R\$12.495, que serve para mostrar a efetividade da mitigação das variações cambiais adversas das dívidas existentes. Neste sentido, quanto maior a deterioração do câmbio (variável de risco considerada), maiores serão os resultados positivos dos swaps. Por outro lado, com os cenários de deterioração do real frente ao dólar, de 25% e 50%, e em função da Companhia não possuir atualmente limitadores, levaria a valor presente negativo de R\$12.495 vem ambos os casos.

29. BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO

29.1. Plano de suplementação de aposentadoria e pensão: A Companhia é patrocinadora de 1 plano de benefícios previdenciários aos seus empregados. O plano é administrado pela EnergisaPrev, de modalidade de contribuição definida, aberto ao ingresso de novos participantes. O plano de benefícios Energisa CD, por ser de modalidade contribuição definida puro, têm seus benefícios de riscos totalmente terceirizados com seguradora. Em 31 de dezembro de 2020 o plano possui 97 (94 em 2019) participantes ativos e nenhum assistido ou pensionista. Dessa forma, planos nessa modalidade, não estão sujeitos à avaliação atuarial no âmbito do CPC 33 (R1). A contribuição da patrocinadora para os planos de benefícios previdenciários durante o exercício de 2020 foi de R\$1.097 (R\$909 em 2019) na controladora e R\$1.162 (R\$1.017 em 2019) no consolidado. **29.2. Prêmio aposentadoria:** A Companhia em Acordo Coletivo de Trabalho concedeu aos seus colaboradores, um prêmio aposentadoria a ser pago quando do requerimento das aposentadorias do Instituto Nacional da Seguridade Social (INSS). O referido Prêmio varia de 1,5 a 15 saláris base, em razão do tempo de serviço prestado (mínimo 6 anos e teto de 25 anos), quando do direito do benefício – aposentadoria requerida.

Principais hipóteses atuariais utilizadas

VARIÁVEIS ECONÔMICAS	2020		2019	
	CNU	AUTO GESTÃO	SUL AMÉRICA	SUL AMÉRICA
Taxa Real de desconto da Obrigação Atuarial Expectativa Real de Inflação Futura	3,80%	3,80%	3,80%	3,39%
Taxa de desconto da Obrigação Atuarial	3,00%	3,00%	3,00%	3,50%
Taxa Real de Crescimento de Custos Médicos	6,91%	6,91%	6,91%	7,01%
Taxa de Rotatividade	3,00%	3,00%	3,00%	3,50%
Permanência no Plano na aposentadoria	75,00%	0,00%	75,00%	0,00%
Fator de Envelhecimento	Nulo	3,00%	3,00%	3,00%
TÁBUAS BIOMÉTRICAS				
Tábua de Mortalidade	BR-EMS 2015 por sexo			
Tábua de Invalidez	MI-85 por sexo	MI-85 por sexo	MI-85 por sexo	MI-85 por sexo
Entrada de Invalidez	LIGHT (Fraca)	LIGHT (Fraca)	LIGHT (Média)	LIGHT (Média)
Método de Financiamento	Crédito unitário projetado	Crédito unitário projetado	Crédito unitário projetado	Crédito unitário projetado

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da **Energisa Soluções S.A.**, Cataguases - MG. **Opinião:** Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Energisa Soluções S.A. (“Companhia”), identificadas como controladora e consolidada, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2020 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Companhia em 31 de dezembro de 2020, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board (IASB)*. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas”. Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Outros assuntos: Demonstrações do valor adicionado:** As demonstrações individual e consolidada do valor adicionado (DVA), referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia, e apresentadas como informação suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações financeiras e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico NBC TG 09 – Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto. **Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório do auditor:** A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração e o Balanço Social. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e o Balanço Social e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esses relatórios. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e o Balanço Social e, ao fazê-lo, considerar se esses relatórios estão, de forma relevante, inconsistentes com as demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparentam estar distorcidos de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração e/ou no Balanço Social, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. **Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo *International Accounting Standards Board (IASB)*, e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de uma Companhia em reconhecer, mensurar, divulgar e apresentar adequadamente com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, o ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Com-

A seguir está demonstrada a posição atuarial dos ativos e passivos reconhecidos no balanço:

Reconciliação	Controladora	
	2020	2019
Posição líquida em 2019 e 2018	2.350	1.729
Efeito em ORA	(2.237)	208
Efeito no resultado do exercício	502	353
Posição líquida em 2020 e 2019	615	2.350
Circulante	57	540
Não Circulante	558	1.810
Demonstração da despesa a findar-se em exercício de 2021:		
		2021
Custo do serviço corrente (com juros)		26
Juros sobre as obrigações atuariais		31
Total da despesa bruta a ser reconhecida		57

Presente da Obrigação no início do ano
Custo do serviço corrente bruto (com juros)
Juros sobre obrigação atuarial
Perdas atuariais sobre a obrigação atuarial
Valor das obrigações calculadas no final do ano

Consolidado	2020		2019	
	ESOL	ESOLC	ESOL	ESOLC
Valor Presente da Obrigação no início do ano	1.583	10	1.593	973
Custo do serviço corrente bruto (com juros)	27	-	27	69
Juros sobre obrigação atuarial	111	1	112	115
Perdas atuariais sobre a obrigação atuarial	(445)	(11)	(456)	493
Valor das obrigações calculadas no final do ano	1.276	-	1.276	1.583
Circulante	205	-	205	137
Não circulante	1.071	-	1.071	1.446
Demonstração das despesas para o exercício de 2021, segundo critérios do CPC33 (R1):				
				2021
Custo do serviço corrente (com juros)				117
Juros sobre as obrigações atuariais				88
Valor das obrigações calculadas no final do ano				205

Valor Presente da Obrigação no início do ano
Custo do serviço corrente bruto (com juros)
Juros sobre obrigação atuarial
Perdas atuariais sobre a obrigação atuarial
Valor das obrigações calculadas no final do ano

Consolidado	2020		2019	
	ESOL	ESOLC	ESOL	ESOLC
Custo do serviço corrente (com juros)				117
Juros sobre as obrigações atuariais				88
Valor das obrigações calculadas no final do ano				205

30. MEIO AMBIENTE (*)

A Companhia e sua controladora tratam os impactos sociais e ambientais de seus produtos, processos e instalações, através de programas e práticas que evidenciam a sua preocupação e responsabilidade para com o meio ambiente, dentre as quais merecem destaque: 1. Desenvolve vários projetos de geração em estudos provenientes de fontes hidráulicas, eólica, biomassa e solar. Esses empreendimentos são realizados com todos os cuidados ambientais necessários, alinhados a um desenvolvimento sustentável, que fazem parte da história e consciência da empresa. 2. O Sistema de Gestão em Meio Ambiente, Aspectos Sociais, Saúde e Segurança do Trabalho – SGMASS implantado na Companhia é baseado nas normas ISO 14.001, OSHAS 18.001 e Legislação pertinente. O sistema é capaz de fornecer os subsídios necessários ao adequado monitoramento dos aspectos socioambientais, saúde e segurança. 3. Estudo de viabilidade técnica para implantação de empreendimentos de transmissão de energia. 4. Proativamente desde os primórdios do lançamento da Lei de Recursos Hídricos no país, a empresa está engajada em movimentos de formação de consórcios de bacias hidrográficas. 5. Disposição e tratamento de resíduos: além de ter conhecimento da natureza e das quantidades de resíduos gerados durante seu processo de produção, possui procedimentos para manuseio, transporte e destinação final de produtos, todos em conformidade com o SGMASS e legislações pertinentes. 6. A Energisa tem consciência de sua responsabilidade ambiental, procedendo desta forma à regeneração de óleos isolantes utilizados em seus equipamentos e recuperação de óleo lubrificante industrial, garantindo a reutilização deste material e evitando a poluição do meio ambiente. 7. Desenvolvimento de campanhas de redução de consumo de água e energia, educação com base nos 3Rs (Reduzir, Reutilizar e Reciclar) e educação para o consumo consciente, através da distribuição de cartilhas e e realização de palestras (Dia da Água, Semana do Meio Ambiente), e da divulgação interna (intranet, adesivos e cartazes fixados pela empresa, proteção de tela dos computadores). Além das campanhas internas, são desenvolvidas parcerias externas com Prefeituras, escolas, associações com o objetivo de apoiar o desenvolvimento de ações de educação ambiental junto à comunidade. 8. A Companhia também atua na prestação de serviços de operação e manutenção de usinas hidroelétricas, construção e manutenção de linhas de transmissão e subestações, manutenção industrial, entre outros, atendendo atualmente mais de 100 clientes. Todas as atividades de nossas equipes são realizadas respeitando-se as políticas e normas contidas no SGMASS, bem como procedimentos e normas internas de nossos clientes, voltadas para o meio ambiente, saúde e segurança. 9. A Energisa Soluções possui uma equipe de analistas especializados em licenciamento ambiental, que realiza gestão junto aos órgãos licenciadores para obtenção de autorizações para viabilidade de empreendimentos de energia próprios e de terceiros, alinhados com a sustentabilidade e mitigação de possíveis impactos ambientais provenientes das atividades desenvolvidas.

(*) Informações fora do escopo dos auditores independentes.

31. INFORMAÇÕES ADICIONAIS AOS FLUXOS DE CAIXA

Em 2020 e 2019, as movimentações patrimoniais que não afetaram o fluxo de caixa da Companhia e do consolidado, são como segue:

	Controladora		Consolidado	
	2020	2019	2020	2019
Atividades operacionais				
Fornecedores pagamento a prazo	574	456	759	570
Arrendamento mercantil – CPC 06 (R2)	1.596	1.529	3.063	5.866
Atividades de investimentos				
Aquisição de Imobilizado em processo de pagamento	574	456	759	570
Intangível – CPC 06 (R2)	1.596	1.529	3.063	5.866

32. ATAQUE CIBERNÉTICO

Os sistemas computacionais operacionais da Companhia sofreram ataque cibernético em 28 de abril de 2020, deflagrado por hackers, tendo sido completamente superado e as ações de reforço a estruturas de tecnologia e neutralização de novos ataques cibernéticos foram implementados. A Companhia contratou consultores especializados em mapeamento de vulnerabilidades de tecnologia com expertise também em trabalhos forenses não tendo sido identificado “captura” de informações seja operacional ou financeira da Companhia. Adicionalmente, ressalta-se que o evento não proporcionou qualquer impacto na elaboração das demonstrações financeiras ora apresentadas.

33. EVENTOS SUBSEQUENTES

• **Empréstimos contratados:** Em 04 de março de 2021 a Companhia captou junto ao BBM Bank Limited, R\$20.000 em moeda estrangeira com vencimento em 02/01/2024, com remuneração de 1,74% a.a. A Companhia realizou swap para a taxa de CDI + 1,85% a.a., retirando-se o risco cambial da operação.

DIRETORIA EXECUTIVA

Geraldo César Mota - Diretor Presidente e Vice-Presidente e Diretor Comercial
Maurício Perez Botelho - Diretor sem designação específica
Julio Cesar Ragone Lopes - Diretor de Operações
Vicente Cortes de Carvalho - Contador - CRC MG 042.523/O-7

AÇO

Inda espera equilíbrio entre oferta e demanda

Junto aos distribuidores, vendas de planos recuaram 3,8%, enquanto o estoque subiu 1,4% em fevereiro frente a janeiro

São Paulo - As medidas de restrição à circulação tomadas em várias regiões no País, aliadas à manutenção da produção pelas siderúrgicas e às importações devem pôr fim ao desequilíbrio entre oferta e demanda de aço no País, afirmou o presidente do Instituto Nacional dos Distribuidores de Aço (Inda), entidade que representa distribuidores de aço plano, Carlos Loureiro.

Antecipação de feriados e outras medidas de isolamento para frear o avanço da Covid-19, como na Região Metropolitana de São Paulo, terá no curto prazo “um aspecto positivo para dar fôlego às usinas, uma vez que elas não diminuíram produção... as importações também não param”, disse.

“A manutenção das usinas e importações e a queda do consumo em março e abril pode ser que ajudem a trazer mais tranquilidade para a equação oferta e demanda”, afirmou. “Provavelmente essa normalização dos estoques, que estávamos imaginando para maio e junho, pode ser que no fim de abril o estoque já esteja normalizado”, acrescentou.

As vendas de aços planos no Brasil em fevereiro recuaram 3,8% ante janeiro, mas subiram 9,8% na comparação com um ano antes, para 312,3 mil toneladas, informou o Instituto. Já as compras dos distribuidores recuaram 4,2% perante janeiro e subiram 5,1% sobre o mesmo mês do ano passado, para 321,9 mil toneladas.

Com isso, o estoque dos distribuidores de aços planos em fevereiro subiram 1,4% sobre o mês anterior, atingindo 696,5 mil toneladas, suficiente para 2,2 meses de comercialização, nível abaixo do considerado normal pelo setor, de 2,5 meses.

Nos últimos meses, as produtoras de aço brasileiras têm

“A manutenção das usinas e importações e a queda do consumo em março e abril pode ser que ajudem a trazer mais tranquilidade para a equação oferta e demanda”

sido criticadas por escassez de produtos e reajustes seguidos de preços, apesar de religamentos, a partir de meados do ano passado, de altos-fornos que foram desativados no início da crise da pandemia no País.

Segundo dados do Instituto Aço Brasil, que representa as usinas, a produção de aço bruto em fevereiro cresceu 3,8% em relação ao mesmo mês de 2020, para 2,8 milhões de toneladas. Já as vendas internas no mês passado avançaram 20,9% ano a ano, para 1,9 milhão de toneladas.

Desde o início do mês, montadoras de veículos instaladas no Brasil, incluindo Volkswagen, Volvo e General Motors, anunciaram suspensão de parte de suas produções em meio a um quadro afetado por

falta de oferta de componentes e pela piora dos efeitos da pandemia no País.

Segundo o presidente do Inda, as montadoras que seguem negociando contratos anuais de fornecimento de aço com as siderúrgicas provavelmente vão aceitar reajuste nos preços da liga da ordem de 60% a partir de abril. Uma parte delas já assinou contratos no início do ano com aumentos de 30% a 40%.

“Acho muito difícil que as usinas não emplaquem 60% de reajuste (para as montadoras) em abril... Não tem jeito de ser menos que isso”, afirmou Loureiro referindo-se à subida nos últimos meses de preços internacionais do aço.

Ele citou dados mostrando que o preço de laminados a quente nos Estados Unidos em 8 de março atingiram o pico de 1.348 dólares, alta de cerca de 120 dólares em pouco mais de um mês.

Preços - O presidente do Inda afirmou ainda que a CSN anunciou recentemente novo aumento de preços de aço para entrada em vigor em abril, da ordem de 10%, e que a Gerdau elevou seus produtos planos entre 8% e 10%.

“Usiminas e ArcelorMittal até o momento não deram nenhuma informação de aumento para abril, então a acreditamos que saberemos até o fim desta semana”, disse.

“Na medida que os preços internacionais cederem, que é uma coisa que a gente acredita nos Estados Unidos e Europa, isso diminui um



REUTERS/PAULO WHITAKER

Mesmo com reajustes de preços nos últimos meses, prêmio do setor está entre 1% e 2%

pouco a pressão (sobre novos reajustes)”, afirmou.

Segundo ele, mesmo após seguidos reajustes de preços de aço dos últimos meses, a diferença entre o valor cobrado

pela liga produzida no Brasil e a importada, conhecida como prêmio, está ao redor de 1% e 2%, em alguns casos sendo até negativa.

“Afora esse aumento de

abril, vejo muita dificuldade para a gente poder imaginar que haverá espaço para mais aumentos depois de abril”, disse o presidente do Inda. (Reuters)

CVM

Eike é condenado ao pagamento de multa de R\$ 150 mil em caso MMX

Rio de Janeiro - O colegiado da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) considerou culpado Eike Fuhrken Batista. A multa aplicada ao empresário será de R\$ 150 mil, por ter votado em situação de conflito de interesse em reunião do Conselho de Administração da MMX Mineração e Metais, que presidia à época.

O Processo Administrativo Sancionador foi instaurado pela Superintendência de Relações com Empresas (SEP) em 2018, para apurar a responsabilidade de Eike Batista, na qualidade de presidente do conselho de administração e

acionista controlador da MMX Mineração e Metais, (hoje Eneva S.A.), companhia da qual também era acionista, vinculado a acordo de acionistas para compartilhamento de controle. De acordo com a CVM, Eike Batista infringiu o artigo 156, caput, da Lei 6.404/76, conhecida como Lei das Sociedades por Ações.

A diretora relatora, Flávia Perlingeiro, votou pela condenação de Eike à multa de R\$ 150 mil pela acusação formulada e teve o voto acompanhado pelo presidente da CVM, Marcelo Barbosa. O diretor da autarquia, Alexandre Costa Rangel,

votou pela absolvição do acusado, por entender que o artigo 156 da Lei 6.404/76 deve ser interpretado de acordo com a tese de conflito material.

O artigo 156 da Lei 6.404, de 15 de dezembro de 1976, veda ao administrador intervir em qualquer operação social em que tiver interesse conflitante com o da companhia e na deliberação que a respeito tomarem os demais administradores, cumprindo-lhe a obrigação de seu impedimento e fazer consignar, em ata de reunião do conselho de administração ou da diretoria, a natureza e extensão do seu interesse. (ABR)